
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN HÀ 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /BC-UBND 

 

Sơn Hà, ngày      tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả việc triển khai khắc phục của các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về 

phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy 

và chữa cháy năm 2001 có hiệu lực 

(Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 15/11/2025) 

 

Theo đề nghị của Công an tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 3800/CAT-PC07 

ngày 18 tháng 11 năm 2025 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 160/KH-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân 

xã Sơn Hà báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN 

Trong năm 2025, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã Sơn Hà 

có nhiều chuyển biến tích cực, số lượng cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ tiếp tục duy trì ổn 

định và không ghi nhận sự xuất hiện của các loại hình sản xuất, dịch vụ quy mô 

lớn, có nguy cơ cháy nổ cao. Các cơ sở sản xuất không tập trung và hoạt động theo 

mô hình hộ gia đình. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

- Trong năm 2025, Ủy ban dân dân xã Sơn Hà đã chỉ đạo Công an xã phối 

hợp với các ban, ngành chủ động triển khai nghiêm túc, đầy đủ các chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân tỉnh và đề nghị của Công an tỉnh Quảng Ngãi về công tác rà soát, 

thống kê và giám sát tiến độ khắc phục đối với các cơ sở không đảm bảo an toàn 

PCCC đưa vào hoạt động trước Luật số 27/2021/QH10 và thực  hiện báo cáo định 

kỳ, đảm bảo đúng thời gian quy định. 

- Trên địa bàn xã không có cơ sở không đảm bảo an toàn PCCC hoạt động 

trước Luật 27/2021/QH10. Do không phát sinh cơ sở thuộc diện khắc phục, các 

mục thống kê như số lượng cơ sở công nghiệp, trụ sở cơ quan, cơ sở giáo dục, y tế, 

thư viện, cửa hàng xăng dầu, chợ, trung tâm đào tạo lái xe, kho hàng hóa, kho chứa 

sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm, hay hạ tầng khu công nghiệp đều 

không có. Vì vậy, địa phương không phát sinh cơ sở cần phân loại theo nhóm lỗi, 

theo loại hình hoặc theo nguồn vốn đầu tư. 

- Do không có cơ sở thuộc diện phải khắc phục nên Ủy ban nhân dân xã 

không ghi nhận trường hợp nào đã hoàn thành hoặc chưa hoàn thành việc khắc phục 

theo Nghị quyết của HĐND tỉnh đến ngày 15/11/2025. Tương tự, không có cơ sở 

nào phải tổ chức thực hiện các bước thẩm duyệt, thi công, lập hồ sơ thiết kế hoặc 

chờ nguồn vốn đầu tư để khắc phục vi phạm PCCC. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân 

xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã duy trì công tác giám sát và chuẩn bị đầy đủ 

hồ sơ để kịp thời xử lý khi có phát sinh trong thời gian tới. 
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III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: 

Nhìn chung, công tác rà soát, thống kê và báo cáo liên quan đến các cơ sở 

không đảm bảo an toàn PCCC tại địa phương được thực hiện nghiêm túc, đúng quy 

trình và đảm bảo nội dung theo yêu cầu của cấp trên. Mặc dù không có cơ sở thuộc 

diện cần xử lý, tuy nhiên Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã 

tham mưu và triển khai đảm bảo, không để xảy ra tình trạng chủ quan, bỏ sót hoặc 

báo cáo không đầy đủ.  

2. Khó khăn và hạn chế: Không có. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không có. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI 

Trong thời gian tới, chỉ đạo lực lượng công an xã duy trì và nâng cao chất 

lượng công tác kiểm tra, rà soát tình hình cơ sở kinh doanh trên địa bàn để kịp thời 

phát hiện, cập nhật khi có cơ sở mới phát sinh. 

UBND xã Sơn Hà báo cáo Công an tỉnh biết, theo dõi./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh - Phòng PC07; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VP, CAX.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Phan Anh Quang 
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